ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 5754/KH-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 19 tháng 7 năm 2013

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ bảo vệ môi trường ngành Công Thương năm 2013

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ:

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2005;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002;

Căn cứ Quyết định số 1419/QĐ-TTg ngày 07/9/2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chiến lược sản xuất sạch hơn trong công nghiệp đến năm 2020”;
Căn cứ Thông tư Liên tịch số 45/2010/TTLT-BTC-BTNMT ngày 30/3/2010 của Bộ Tài chính, Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn việc quản lý, xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí sự nghiệp môi trường;

Căn cứ Quyết định số 08/2011/QĐ-UBND ngày 29/01/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai về ban hành Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc họp hội nghị đối với các cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;
Căn cứ Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 01/9/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai về ban hành Chương trình bảo vệ môi trường tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2011 - 2015;

Căn cứ Quyết định số 3209/QĐ-UBND ngày 01/12/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt Đề án Xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố môi trường hóa chất độc hại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020;

Trên cơ sở Kế hoạch số 2578/KH-UBND ngày 05/4/2013 của UBND tỉnh Đồng Nai về bảo vệ môi trường ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2013.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của các đơn vị trên địa bàn về sự nguy hiểm của các hóa chất, tiết kiệm năng lượng, thực hiện các biện pháp hợp lý hóa trong sản xuất và bảo vệ môi trường trong ngành Công Thương.

- Phòng ngừa các sự cố môi trường do hóa chất độc hại gây ra.

- Phát hiện kịp thời các hành vi gây ô nhiễm môi trường trong ngành Công Thương.

- Thu thập số liệu về an toàn hóa chất phục vụ công tác ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường ngành Công Thương.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan triển khai nhiệm vụ.

- Triển khai thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ trong năm 2013.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các nội dung thực hiện năm 2013

- Tổng hợp, biên soạn bộ tài liệu tuyên truyền, phổ biến sản xuất sạch hơn đối với lĩnh vực ngành Công Thương.

- Phổ biến, tập huấn công tác sản xuất sạch hơn trong ngành Công Thương.

- Tổ chức giám sát, hướng dẫn và hỗ trợ các hoạt động diễn tập ứng phó sự cố hóa chất tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thu thập, bổ sung, cập nhật các số liệu về quản lý, sử dụng, sản xuất hóa chất tại 03 KCN trọng điểm.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra, hỗ trợ các công tác bảo vệ môi trường đối với các doanh nghiệp trong ngành Công Thương.

2. Đơn vị phối hợp:

a) Các sở, ban, ngành và các địa phương:

- Sở Tài chính;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Cục Hải quan;

- Ban Quản lý các khu công nghiệp;

- Công an tỉnh;

- Sở Cảnh sát PC & CC Đồng Nai;

- Các huyện, TX. Long Khánh và TP. Biên Hòa.

b) Các doanh nghiệp trên địa bàn:

- Phối hợp Sở Công Thương trong giám sát các hoạt động hóa chất và bảo vệ môi trường ngành Công Thương.

- Cung cấp các thông tin về áp dụng các biện pháp tiết kiệm năng lượng, sử dung nhiên liệu sạch và sản xuất sạch hơn trong công nghiệp.

IV. CÁC KẾT QUẢ CẦN ĐẠT

- Tổng hợp, xây dựng bộ tài liệu về công tác sản xuất sạch hơn trong ngành Công Thương.

- Tổ chức 02 lớp (100 học viên) tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn các nội dung thực hiện sản xuất sạch hơn trong ngành Công Thương cho các đơn vị, sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh.

-  Tuyên truyền công tác sản xuất sạch hơn trong ngành Công Thương trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức làm việc, hướng dẫn, hỗ trợ các hoạt động bảo vệ môi trường đối với 60 doanh nghiệp có sử dụng, sản xuất và kinh doanh hóa chất nguy hiểm có khả năng gây mất an toàn và ảnh hưởng tới môi trường.

- Giám sát các hoạt động diễn tập ứng phó sự cố cho 25 doanh nghiệp trọng điểm có nguy cơ cao trên địa bàn tỉnh.

- Thu thập, khảo sát, cập nhật các thông tin về hóa chất nguy hiểm của các đơn vị ngành Công Thương tại KCN Amata, KCN Long Thành và KCN Nhơn Trạch 1 phục vụ công tác ứng phó sự cố (phiếu khảo sát).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện năm 2013:

Tổng dự toán kinh phí thực hiện năm 2013 là 285.109.000 đồng (chi tiết theo phụ lục đính kèm).

2. Nguồn kinh phí:

Nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường phân bổ cho ngành Công Thương năm 2013.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương: Chủ trì thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường ngành Công Thương
- Tổ chức làm việc, hướng dẫn các nội dung có liên quan đến hoạt động hóa chất cho 60 lượt doanh nghiệp có sử dụng, sản xuất và kinh doanh hóa chất nguy hiểm có khả năng gây mất an toàn và ảnh hưởng tới môi trường.

- Giám sát các hoạt động diễn tập ứng phó sự cố cho 25 doanh nghiệp trọng điểm có nguy cơ cao trên địa bàn tỉnh.

-  Thu thập, khảo sát, cập nhật các thông tin về hóa chất nguy hiểm của các đơn vị ngành Công Thương tại KCN Amata, KCN Long Thành và KCN Nhơn Trạch 1 phục vụ công tác ứng phó sự cố (phiếu khảo sát).

- Báo cáo tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường ngành Công Thương năm 2013 và kế hoạch triển khai năm 2014.

- Tổng hợp, biên soạn bộ tài liệu tuyên truyền, phổ biến sản xuất sạch hơn đối với lĩnh vực ngành Công Thương.

- Phổ biến, tập huấn công tác sản xuất sạch hơn trong ngành Công Thương.

- Phổ biến thông tin sản xuất sạch hơn và phát trên các phương tiện thông tin đại chúng Đồng Nai.

2. Các đơn vị phối hợp triển khai nhiệm vụ

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa và các doanh nghiệp căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này để phối hợp với Sở Công Thương để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai nhiệm vụ và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh Đồng Nai vào tháng 12/2013.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về UBND tỉnh (đồng gửi về Sở Công Thương) để chỉ đạo xử lý./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị Mỹ Thanh

PAGE